
Oznamovatel:
OKD, DPB, a.s.

Paskov, Rudé armády 637

STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY
U JAM OD 1 A OD 4 - D�L ODRA

oznámení zám�ru ve smyslu zákona �. 100/2001 Sb.,
zpracované v rozsahu p�ílohy �. 3

Vypracoval:     Ing. Petr Teuchner - SAM,

                      Bohumín, listopad 2006

OBSAH



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

2

ÚVOD A ZA�AZENÍ ZÁM�RU 4

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 4

B. ÚDAJE O ZÁM�RU 4

B.I.Základní údaje   4
1.Název zám�ru:   4
2.Kapacita zám�ru:   4
3. Umíst�ní zám�ru   4
4. Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry   5
6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru   5
7 . P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení   9
8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk�   9
9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které budou tato rozhodnutí
vydávat   9

B.II  Údaje o vstupech 9
1. P�da    9
2. Voda  10
3. Ostatní vstupy  10
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  10

B.III Údaje o výstupech 10
1 Ovzduší 10
2. Odpadní vody 12
3. Odpady 12
4. Ostatní výstupy 13
5. Radioaktivní a elektromagnetické zá�ení 13
6. Riziko havárií 13

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V LOKALIT� 15

C.I  Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik 15

C.II Charakteristika sou�asného stavu životního prost�edí v lokalit� 18
1. Ovzduší  18
2. Voda  18
3. P�da  19
4. Geofaktory životního prost�edí  19
5. Fauna a flóra  19
6. Charakteristika m�stské �tvrti, funk�ní charakteristika p�ím�stské zóny  20
7. Územní systémy ekologické stability, významné krajinné prvky  21

C.III Ostatní charakteristiky 21

D. KOMPLEXNÍ POPIS P�EDPOKLÁDANÝCH VLIV� NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ  A ODHAD
JEJICH VÝZNAMNOSTI 22



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

3

D.I. CHARAKTERISTIKA P�EDPOKLÁDANÝCH VLIV� ZÁM�RU NA OBYVATELSTVO A
ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 22

1. Vlivy na obyvatelstvo  22
2. Vlivy na p�du, území a geologické podmínky  24
4. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci  25
5. Údaje o  možných významných nep�íznivých vlivech p�esahující státní hranice  25
6. Souhrn  25

D.II Charakteristika opat�ení k prevenci,  vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci ú�ink� na
životní  prost�edí 25

D.III Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itosti, které se vyskytly p�i zpracování
dokumentace 26

D.IV Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích p�edpoklad� p�i hodnocení
vliv� 26

E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU 26

F. DOPL�UJÍCÍ  ÚDAJE 27

G. VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ  SHRNUTÍ  NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 27

ZÁV�R 28

Seznam zkratek
BPEJ bonitovaná p�dn� ekologická jednotka
MŽP �R Ministerstvo životního prost�edí �eské Republiky
�HMÚ �eský hydrometeorologický ústav
�IZP �eská inspekce životního prost�edí
�SN �eská státní norma
EIA anglický název „Environmental Impact Assesment“ –hodnocení vliv� na životní
HPJ hlavní p�dní jednotka
MŽP ministerstvo životního prost�edí
KHS krajská hygienická stanice
k.ú. katastrální území
KÚ MSK Krajský ú�ad Moravskoslezského kraje
POH Plán odpadového hospodá�ství Moravskoslezského kraje
PUPFL pozemky  ur�ené pro pln�ní funkce lesa („lesní pozemky“)
ÚP územní plán
ÚPD územn� plánovací dokumentace
ÚSES územní systém ekologické stability
VKP významný krajinný prvek
VÚC vyšší územní celek
ZCHÚ zvlášt� chrán�né území
ZPF zem�d�lský p�dní fond
KJ Kogenera�ní jednotka



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

4

ÚVOD a za�azení zám�ru
Podle zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí, ve zn�ní

pozd�jších p�edpis�, p�ílohy �. 1 se jedná o podlimitní zám�r za�azený v p�íloze �. 1 zákona �.
100/2001 Sb. do kategorie II, bodu 3.1. „Za�ízení ke spalování paliv o jmenovitém
tepelném výkonu od 50 do 200 MW“ v p�sobnosti Krajského ú�adu Moravskoslezského
kraje.

Oznámení je zpracováno v rozsahu p�ílohy �. 3 citovaného zákona a je podáváno
podle § 4 odst.b) zákona �. 100/2001 Sb.

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI
1. Název firmy: OKD, DPB, a.s.
   Spisová zna�ka: B 217 vedená u Krajského soudu v Ostrav�

2. Sídlo firmy: Rudé armády 637, 739 21 Paskov
    I�O: 04 94 356
      
3. Jméno, p�íjmení a telefon oprávn�ného zástupce oznamovatele:

Ing. Zden�k Vavrušák, �editel spole�nosti
Rudé armády 637, 739 21 Paskov
tel/fax:558 671 180
e-mail: zdenek.vavrusak@dpb.cz

Kontaktní osoba
Jednání ve v�ci posuzování vliv� na životní prost�edí vede:

Ing. Zden�k Rozehnal,  jednatel
Rudé armády 637, 739 21 Paskov
tel.  558 612 331
fax: 558 671 180
e-mail: zdenek.rozehnal@dpb.cz

B. ÚDAJE O ZÁM�RU

B.I. Základní údaje

1.Název zám�ru: Kogenera�ní jednotka u jam OD 1 a OD 4 - D�l Odra
2.Kapacita zám�ru: Kogenera�ní jednotka  pro spalování d�lního -

degazovaného plynu má jmenovitý elektrický 774 kW ,
maximální tepelný výkon 751 kW. P�íkon v palivu je 1882
kW. Jedná se  o kogenera�ní jednotku TEDOM Quanto SP
CON D�lní.

3. Umíst�ní zám�ru
   Kraj: Moravskoslezský
   Okres: Ostrava
   M�stský obvod: Ostrava - P�ívoz
   Katastrální území: P�ívoz
   Ulice: areál bývalého dolu Odra
   Pozemky: p.�. 351/1 -  ostatní plocha – manipula�ní plocha



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

5

4. Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry
Stavba  kogenera�ní jednotky pro využití d�lního - degazovaného plynu s nízkým

obsahem metanu na výrobu elektrické energie event. tepla. Kumulace s jinými zám�ry
není zpracovateli oznámení známa.

5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní (v�etn� p�ehledu zvažovaných variant a
hlavních d�vod� – i z hlediska životního prost�edí – pro jejich výb�r, resp. odmítnutí)

Spole�nost OKD, DPB, a.s. v polovin� r. 2005 spole�nost zahájila novou aktivitu,
která p�edstavuje kvalitativn� vyšší zhodnocení energetického potenciálu d�lního plynu. El.
energie je vyráb�ná pomocí plynového spalovacího motoru s generátorem od n�mecké fy.
DEUTZ a vzniklé odpadní teplo je využíváno, pokud to místní podmínky umožní, pro
vytáp�ní objekt� a p�ípravu teplé užitkové vody. Jedná se o kombinovanou výrobu el. energie
a tepla pomocí kogenera�ní jednotky.

Oznamovatel v sou�asné dob� provozuje dv� obdobné kogenera�ní jednotky (KJ)
TEDOM. V  areálu OKD,DPB, a.s., Paskov, pracovišt� Vrbice je umíst�na KJ TEDOM
Quanto D 580 a v  areálu Dolu Paskov – lokalita Chlebovice je umíst�na kogenera�ní
jednotka TEDOM  Quanto D 770.

6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru

6.1. Stavební �ást
Posuzovaná stavba kogenera�ní jednotky na výrobu elekt�iny a tepla z d�lního plynu

bude situována v areálu bývalého Dolu Odra v blízkosti výdušných jam OD - 1 a OD-4. Jde o
uzav�ené energetické technologické za�ízení zabudované ve venkovním uzav�eném
kontejneru o vn�jších rozm�rech 4, 35 x 12,195 m. Výška za�ízení je 10 m po konstrukci
výstupu spalin. Sou�ásti stavby je Kosková trafostanice, umíst�na v blízkosti kontejneru.
Stavba (kontejner) je uložena na železobetonových panelech, usazených ve št�rkovém loži.

Ke kogenera�ní jednotce jsou p�ipojeny inženýrské sít�:
- p�ívodní potrubí d�lního plynu DN 150, PN 16
- p�ívodní potrubí topné vody DB 80, PN 16
- odvodní potrubí topné vody DN 80, PN 16
- odvodní kabelové elektrické vedení

Celková hmotnost technologického za�ízení je 30 tun.

      Kogenera�ní jednotka TEDOM Quanto



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

6

6.2 Technologie a provoz kogenera�ní jednotky
Kogenera�ní jednotky (dále KJ) TEDOM �ady Quanto se �adí mezi stroje st�edních a

vyšších výkon� (cca od 190 kW), v nichž jsou použity pr�myslové plynové motory
renomova- ných výrobc�.

KJ TEDOM  Quanto D 770 je uspo�ádána v kontejnerové sk�íni pro venkovní
provedení. Obsahuje prostor ve kterém je umíst�no soustrojí motor-generátor na základovém
rámu a  tepelné za�ízení jednotky, prostor pro elektrické rozvád��e a prostor dmychadel
d�lního plynu. KJ podle tohoto dokumentu je ur�ena pro spalování d�lního plynu daných
parametr�, v provedení SP (se synchronním generátorem) pro paralelní provoz se sítí o nap�tí
400V, 50 Hz, pro teplovodní okruhy 90/70oC.

Základní technické údaje
jmenovitý elektrický výkon 774 kW
maximální tepelný výkon 751 kW
p�íkon v palivu 1882 kW
ú�innost elektrická 41,1 %
ú�innost tepelná 40,0 %
ú�innost celková (využití paliva) 81,1 %
spot�eba plynu p�i 100% výkonu 664 m3/h
spot�eba plynu p�i 75% výkonu 510 m3/h
spot�eba plynu p�i 50% výkonu 357 m3/h

Základní technické údaje jsou platné pro standardní podmínky d�lního plynu o níže uvedených vlastnostech a
podmínkách podle dokument� „Platnost technických údaj�.“
Minimální požadovaný trvalý elektrický výkon je 50% Pjmen.
Spot�eba d�lního plynu  je uvedena pro pro obsah metanu 30%, tj. výh�evnost 10,2 MJ/ m3 p�i faktura�ních
podmínkách (15 oC, 101,325 kPa).

Motor
K pohonu jednotky je použit plynový spalovací motor TCG 2016 V16, výrobek firmy

Deutz Energy, N�mecko.
po�et válc� 16 kompresní pom�r 12 : 1
uspo�ádání válc� do V pracovní otá�ky 1500 min-1

vrtání × zdvih 132×160 mm spot�eba oleje
normal/max

0,3/0,5 g/kWh

zdvihový objem 35000 cm3 max. výkon motoru 800 kW

Generátor
Zdrojem elektrické energie je synchronní generátor 400 V, 50Hz, zapojený do hv�zdy,

jmenovité otá�ky 1500 min-1,   výrobek firmy Marelli, Itálie nebo stejnohodnotná náhrada.
Základními parametry generátoru:

typ generátoru MJ8B 400 LC4 -
výkon generátoru (pro cos
ϕ=0,8/1)

1300 / 1040 kVA / kW

ú�innost ve 100% Pelktro 96,8



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

7

Tepelný systém
Tepelný systém kogenera�ní jednotky je z hlediska odb�ru tepelného výkonu tvo�en

sekundárním okruhem, který p�ebírá tepelnou energii z primárního okruhu ve vým�níku
voda/voda.

Sekundárním okruhem  je zajišt�no vyvedení hlavního tepelného výkonu jednotky do
topného systému (zdroje tepla: �áste�né p�edchlazení plnící sm�si, chlazení motoru a spalin).
Okruh standardn� pracuje s teplotami vratné vody od 65 do 70 oC. Dodržení nejvyšší teploty
70 oC je bezpodmíne�n� nutné pro bezporuchový chod jednotky. Okruh není vybaven
ob�hovým �erpadlem. Teplo z kogenera�ní jednotky pro vytáp�ní v této fázi zám�ru nebude
využito, protože v areálu není p�ípadný odb�ratel. V budoucnosti se uvažuje o jeho využití.

    Parametry sekundárního okruhu jednotky:
teplonosné médium voda -
tepelný výkon okruhu 751 kW
jmenovitá teplota vody vstup / výstup 70/90 oC
teplota vratné vody min / max 65/70 oC
jmenovitý pr�tok 9,0 1) kg/s
max. pracovní tlak 600 kPa
vodní objem okruhu v kogenera�ní jednotce 85 dm3

tlaková ztráta p�i jmenovitém pr�toku 45 2) kPa
jmenovitý teplotní spád 20 K

1) pr�tok je stanoven pro médium : topná voda
2) platí pro jm. pr�tok kapaliny  je stanoven pro médium : topná voda

Pro stavy, kdy v okrajových provozních režimech není možné odvést tepelný výkon
okruhu, lze vyrobené teplo p�edat chladící jednotkou (vým�ník voda/vzduch) do ovzduší.
Chladící jednotka, umož�ující odvedení veškerého tepelného výkonu sekundárního okruhu, je
schopna zajistit provozuschopnost  za�ízení do teploty venkovního prost�edí 35°C.

Technologický okruh slouží k chlazení plnící sm�si. Úrove� vychlazení tohoto okruhu
bezprost�edn� ovliv�uje dosažení základních technických parametr� spalovacího motoru. 

Okruh pracuje s teplotou chladící kapaliny 40°C. Tepelný výkon technologického
okruhu je ma�en ve vn�jší chladicí jednotce (vým�ník voda-vzduch), jež je sou�ástí dodávky
KJ a je instalována na st�eše kontejneru. Vzhledem k tomu, že �ásti hydraulických okruh�
jsou umíst�ny ve venkovním prostoru (chladící jednotky), musí být zabezpe�en proti
zamrznutí (nemrznoucí sm�s v kapalinovém okruhu).

Palivo, p�ívod plynu
výh�evnost (15°C, 101 325 Pa) 10,2 ÷ 22,1 MJ/m3

CH4 30÷65 %
CO2 max. 15 %
O2 max. 5 %
N2 zbytek do 100%
tlak plynu* 5 ÷ 10 kPa
max. zm�na tlaku plynu p�i zm�nách spot�eby 10 %

*jedná se o pevnou hodnotu nastavitelnou v uvedených mezích

Další vlastnosti paliva dle dokumentu fy DEUTZ  �. 0199-99-3017. Metanové �íslo
paliva musí mít hodnotu 80 a vyšší. Je nezbytné dodržet další zásady a požadavky kvality



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

8

paliva plynoucí z této technické instrukce. Plynová trasa prostoru motorgenerátoru je
sestavena v souladu s TPG G 811 01 a obsahuje �isti� plynu, dále sestavu dvou nezávislých
rychlouzavíracích elektromagnetických ventil� s odvzdušn�ním mezikusu pro uzav�ení
p�ívodu plynu p�i vypnutí jednotky, za�ízení pro regulaci tlaku plynu a kovovou hadici pro
p�ipojení ke sm�šova�i. Pro správný provoz jednotky je požadována plynová p�ípojka o
pat�i�né dimenzi s p�im��eným akumula�ním objemem, aby nedošlo k poklesu tlaku plynu
v rozvodu v dob� skokového odb�ru plynu, zakon�ená ru�ním plynovým uzáv�rem a opat�ená
tlakom�rem. Dále je nutné propojit vyvedení odv�trání mezikusu elektromagnetických ventil�
s odv�trávacím potrubím.  Napojení  p�ívodního potrubí plynu je provedeno dle rozm�rového
výkresu. Propojení  prostoru motorgenerátoru s prostorem dmychadla je provedeno
nadzemním potrubím.

Spalovací a ventila�ní vzduch
Nevyužitelné teplo (vysálané z horkých �ástí) je z jednotky odvád�no ventila�ním

vzduchem. Ten vstupuje do kontejneru a vystupuje z n�j prost�ednictvím tlumi�� hluku.
Proud�ní ventila�ního vzduchu zajiš�uje ventilátor uvnit� kontejneru.

nevyužitelné teplo odvedené ventila�ním vzduchem 60 kW
množství spalovacího vzduchu 3040 Nm3/h
max. množství ventila�ního vzduchu 13 500 1) Nm3/h
min. požadované  množství ventila�ního vzduchu 4 400 2) Nm3/h
teplota nasávaného vzduchu min / max -20/35 oC
max. teplota vzduchu na výstupní p�írub� 50 oC

 1) zaru�ený tok vent. vzduchu p�i provozu na plný výkon ventila�ní soustavy
 2) zaru�ený tok vent. vzduchu p�i max. omezením pr�toku ventila�ní soustavy (regulace toku vzduchu v závislosti
od vnit�ní teploty vzduchu)  

Pro temperaci vnit�ního prostoru kontejnerové sk�ín� jsou instalována  elektrická
topná t�lesa. Ta umožní b�hem  odstávky kogenera�ní jednotky v období topné sezóny
udržovat teplotu vnit�ního prostoru kontejnerové sk�ín� nad mezí startovatelnosti KJ. Topná
t�lesa jsou navržena pro tepoty výše uvedené tabulky.

Odvod spalin
Vyvedení spalin z KJ je zakon�eno výstupem do volného prostoru.

množství spalin 3300 Nm3/h
teplota spalin mezi soustrojím a spalinovým vým�níkem 470 oC
teplota spalin jmen / max. 120/150 oC
max. protitlak  spalin za p�írubou 5 mbar

Nápln�
množství mazacího oleje v motoru 135 dm3

objem olejové nádrže pro dopl�ování 130 dm3

množství chladící kapaliny v primárním okruhu 1080 dm3

množství chladící kapaliny v technologickém okruhu 150 dm3

Topná voda pro nápl� sekundárního okruhu musí být upravená.



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

9

Barevné provedení
motor, generátor, vnit�ní �ásti jednotky RAL 5013 (modrá )
základový rám RAL 9017 (�erná)
kontejner RAL 5013 (modrá )

Hlukové parametry
Hlukové parametry udávají úrove� akustického tlaku, m��enou ve volném zvukovém

poli. Stanovení m��ících míst a zp�sob vyhodnocení odpovídá �SN 09 0862.
 10 m od  kontejneru 66 dB(A)

Rozm�ry kogenera�ní jednotky
délka 12 195 mm
ší�ka celková (p�epravní) 4700 (3000) mm
výška celková (p�epravní) 10000 (3000) mm
p�epravní hmotnost modulu KJ 28 500 kg
p�epravní hmotnost ostatních díl�   cca 5500 kg
provozní hmotnost celé KJ 35 610 kg

Úrove� navrhovaného technického �ešení
Zám�r odpovídá kvalitní provozované technologii v �R i v EU a je v souladu

s platnou legislativou.

7 . P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení

Zám�r bude realizován ihned po ukon�ení legislativního procesu, p�edpoklad
zprovozn�ní v druhé polovin� roku 2007.

8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk�

Kraj:                   Moravskoslezský (kód kraje: 13, kód NUTS3: CZ081)
Obec:                 Ostrava (kód obce: 113522, ICZÚJ 554821)
M�stský obvod:  Moravská Ostrava a P�ívoz (kód �ásti: 81201)

9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které budou tato
rozhodnutí vydávat

V sou�asné dob� se p�edpokládá vydání následujících navazujících rozhodnutí:
a)  povolení stavby, vydává stavební ú�ad M�stského obvodu Moravská Ostrava a P�ívoz
b)  povolení k umíst�ní, výstavb� a provozu st�edního zdroje zne�iš�ování ovzduší,

vydává   Krajský ú�ad Moravskoslezského kraje

B.II.  Údaje o vstupech
1. P�da

Celý zám�r bude realizován na pozemcích vy�atých ze ZPF, nebudou dot�eny ani
PUPFL. KJ bude instalována uvnit� stávajícího areálu Dolu Odra.



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

10

Ochranná pásma
Zám�rem nebudou dot�ena ochranná pásma p�írodních prvk�. Inženýrské sít� budou

p�ed instalací za�ízení v pot�ebné mí�e prov��eny, nicmén� v sou�asné dob� se neo�ekává
dot�ení kterékoliv ze sítí.

2. Voda
a) odb�r vody pro technologii
V souvislosti s realizací zám�ru se nep�edpokládá zvýšení odb�ru pitné vody.
b) pitná voda a voda pro provoz sociálního za�ízení
Na zp�sobu a množství vody odebírané se nic nezm�ní. Navýšení odb�ru pitné vody

se nep�edpokládá.

3. Ostatní vstupy

a) elektrická energie
Kogenera�ní jednotka bude elektrickou energii vyráb�t v p�edpokládaném

nep�etržitém provozu. Pouze p�i odstávkách  v období topné sezóny  budou pro temperaci
kontejnerové sk�ín� nad mezi startovatelnosti KJ využívaná elektrická topná t�lesa. Vzhledem
k p�edpokládanému nep�etržitému provozu KJ bude odb�r elektrické energie zanedbatelný.

b)  pohonné hmoty
Pohonné hmoty nejsou pro ú�ely provozu technologie pot�ebné.

c) paliva
Pro provoz vlastního zám�ru (KJ) se p�edpokládá p�i 90% �asovém využití kapacity a

p�i pr�m�rném 75 % výkonu KJ spot�eba D�lního - degazovaného plynu cca 3930000
Nm3/rok s obsahem  metanu 30 %.

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu
Zám�r nebude vyžadovat budování nových komunika�ních systém� a nezp�sobí

omezení nebo p�etížení stávajících dopravních tras (ulice Hlu�ínská).

B.III Údaje o výstupech

1 Ovzduší
a) stacionární zdroje
St�edním spalovacím zdrojem bude  kogenera�ní jednotka TEDOM Quanto D770 SP

CON d�lní plyn .
 Posuzovanou KJ lze charakterizovat jako jednobodový zdroj zne�iš�ování ovzduší.
 Kogenera�ní jednotka bude  dle  § 4 odst. 5) Zákona o ochran� ovzduší �. 86/2002 Sb.

st�ední  spalovací zdroj  zne�iš�ování ovzduší (tepelný výkon od 0,2 MW do 5 MW v�etn�).
Podle odst. 1.1.6 p�ílohy �. 4  k na�ízení vlády �. 352/2006 Sb. se jedná   se stacionární

pístový spalovací motor se jmenovitým tepelným p�íkonem v�tším nebo rovným 0,2 MW a
menším než 50 MW s následujícími  emisními limity:



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

11

Emisní limit v (mg/m3 vztaženo na normální stavové podmínky a suchý
plyn) pro

Oxid si�i�itý Oxidy dusíku
jako NO2

Oxid uhelnatý Organické látky
jako  suma uhlíku

Referen�ní obsah
kyslíku % O2

3) 500 6) 650 150 7) 5 8)

Odkazy:
3) p�i použití motorové nafty nesmí celkový obsah síry p�ekro�it 0,05 % hm. a v ostatních kapalných palivech
1 % hm.; p�i použití plynných paliv nesmí být celkový obsah síry v palivu vyšší než 2200 mg/m3 v p�epo�tu na
obsah methanu, resp. 60 mg/MJ tepla, p�ivedeného v palivu
6) u zážehových motor�
7) úhrnná koncentrace všech látek s výjimkou methanu p�i hmotnostním toku vyšším než 3 kg/h
8) pro oxid uhelnatý a oxidy dusíku platí emisní limit pro suchý plyn; pro tuhé zne�iš�ující látky a organické
látky platí pro vlhký plyn

Produkce emisí
P�edpokládané emise TZL a SO2 budou  zanedbatelné protože d�lní degazovaný plyn

je vy�išt�n od prachu a neobsahuje síru. Emise NOx , CO a organických látek vyjád�ených
jako suma uhlíku byly vypo�teny pomocí emisních faktor� stanovených jednorázovým
m��ením na stejné kogenera�ní jednotce v  areálu Dolu Paskov – lokalita Chlebovice.   

Výsledky m��ení emisí

(Protokol �. 8/2006 - M��ení  emisí z kogenera�ní jednotky TEDOM  Quanto D 770 v areálu
Dolu Paskov - lokalita Chlebovice  spole�nosti OKD, DPB, a.s. , Ing. Petr Teuchner)
Za�ízení Kogenera�ní jednotka TEDOM Quanto D 770

Veli�ina koncentrace hmotnostní tok emisní faktor

Rozm�r mg.m-3 kg.h-1 g.Nm-3

Oxidy dusíku – NOx 375 0,483 2,46

Oxid uhelnatý – CO 50 0,066 0,34

TOC v�etn� metanu 478 0,690 3,51
Pozn:
- všechny koncentrace škodlivin jsou v suchých spalinách za normálních podmínek (0 oC, 101325 Pa)

p�epo�teny  na 5 % O2.,

- emisní faktor je hmotnostní tok škodliviny vztažený na Nm3 spáleného degazovaného plynu o obsahu
metanu  53 % ,

- organické látky vyjád�ené jako TOC jsou v�etn� metanu (CH4).

Ro�ní emise
Za�ízení Kogenera�ní jednotka TEDOM Quanto D 770

Rozm�r t .rok-1

Oxidy dusíku – NOx 5,47

Oxid uhelnatý – CO 0,756

TOC v�etn� metanu 7,81



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

12

P�edpokládaná spot�eba d�lního degazovaného plynu (p�epo�tená na obsah CH4 53 %)
je 2224528 Nm3.rok-1. Ro�ní emise byly vypo�teny z p�edpokládané ro�ní spot�eby plynu a z
emisních faktor� z m��ení na KJ stejného typu v Chlebovicích.

b) liniový zdroj - doprava
V sou�asné dob� jsou tyto emise již v území produkovány a s instalací zám�ru

nedojde k jejich navýšení.

c) plošný zdroj zne�išt�ní ovzduší
Za�ízení je �ešeno jako uzav�ené s definovanými výduchy, zám�rem nebude plošným

zdrojem zne�išt�ní ovzduší.

2. Odpadní vody

a) splaškové vody
Množství a kvalita t�chto vod se v porovnání se sou�asným stavem nezm�ní.

b) technologické vody
Technologické vody nebudou produkovány

c) srážkové vody
Srážkové vody nejsou ve smyslu zákona o vodách považovány za vody odpadní.

Veškeré deš�ové vody jsou svedeny do ve�ejné kanalizace a tento zp�sob odvád�ní i jejich
množství z�stanou beze zm�n.

3. Odpady

Odpady z realizace zám�ru
P�ípravné práce p�ed instalací technologie nep�inesou pot�ebu odstran�ní stávajících

konstrukcí, což nebude bude doprovázeno vznikem stavebních odpad�. Jedná se o
kontejnerové provedení technologie, která bude instalována jako celek. P�i vlastní montáži
potrubních a kabelových rozvod� mohou vzniknout v malé mí�e následující odpady:

Odpady z instalace technologie
15 01 10 N Obaly obsahující zbytky nebezpe�ných látek nebo obaly t�mito látkami

zne�išt�né
15 02 02 N Absorp�ní �inidla, filtra�ní materiály (v�etn� olejových filtr� jinak blíže

neur�ených), �isticí tkaniny a ochranné od�vy zne�išt�né nebezpe�nými látkami

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10
17 04 05 Železo a ocel
17 04 07 Sm�sné kovy
17 09 04 Sm�sné stavební a demoli�ní odpady

 Odpad bude podle technických možností t�íd�n na jednotlivé složky, nelze však
vylou�it také vznik sm�sných stavebních odpad�.



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

13

Odpady z provozu zám�ru
V rámci servisní �innosti budou vznikat odpady z b�žn� opot�ebitelných díl�.

15 02 02 N Absorp�ní �inidla, filtra�ní materiály (v�etn� olejových filtr� jinak blíže
neur�ených), �isticí tkaniny a ochranné od�vy zne�išt�né nebezpe�nými
látkami

13 01 13  N Jiné hydraulické oleje
13 02 08  N Jiné motorové, p�evodové a mazací oleje

Veškeré odpady budou vznikat p�i servisní  �innosti a budou servisní oraganiazci
p�edávány oprávn�ným osobám k odstran�ní nebo využití.

4.  Ostatní výstupy

Hluk a vibrace

a) hluk z provozu za�ízení
Garantovaná hladina hluku u za�ízení se pohybuje kolem 66 dB (A) do vzdálenosti

10 m od kontejneru, Nejbližší objekty hygienické ochrany se nacházejí mimo dosah
hlukové zát�že z tohoto za�ízení.

V p�ípad� pot�eby m�že být provedeno m��ení hluku a p�ípadn� u�in�na další
opat�ení pro odhlu�n�ní za�ízení.

b) hluk z dopravy
V souvislosti s realizací zám�ru nedojde k zvýšení intenzity dopravy a tedy také

k nár�stu hlukové zát�že z liniového zdroje hluku.

c) vibrace
Za�ízení nebude zdrojem vibrací p�esahujících hranici objektu kontejneru KJ.

5.  Radioaktivní a elektromagnetické zá�ení
Zám�r není zdrojem uvedených druh� zá�ení. V objektu nebudou vytvá�eny pobytové

místnosti, které by vyžadovaly provedení protiradonových opat�ení.

6.  Riziko havárií
Z hlediska havárií p�ichází u p�edm�tného zám�ru následující rizika:
a) p�i realizaci zám�ru
Celé zájmové území v k.ú. P�ívoz v areálu bývalého dolu Odra, která je ohrani�ena

stanoveným bezpe�nostním pásmem, respektive stavební uzáv�rou, lze s ohledem na možnost
vzniku propadlin, pom�rného p�etvo�ení terénu, naklon�ní nebo posun� terénu, za�adit do
skupiny staveniš� V. podle �SN 73 0039, Navrhování objekt� na poddolovaném území.

P�i umíst�ní stavby dle dispozic projektanta a p�i provozu musí být spln�na
bezpe�nostní protimetanová opat�ení stanovená pro zemní práce, práce s mechanizmy a práci
s otev�eným ohn�m. V míst� výdušných jam jsou provád�ny pravidelné kontroly odvodu
škodlivých plyn�.  P�ípojky inženýrských sítí nebudou zhotoveny z nepoddajného materiálu,
ale budou používány takové materiály, které jsou schopné akceptovat event. poklesy, aniž by
došlo k p�ekro�ení meze jejich pevnosti ( plastové materiály, kompenzátory, nejnižší
p�ípustná hloubka pod terénem).



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

14

b) p�i provozu zám�ru
Zabezpe�ení funkce KJ proti riziku havárií je provedeno n�kolika samostatnými

�ídícími systémy zajiš�ujícími samostatn� požadavky jednotlivých technologií.
Pro �ízení motoru je instalován �S TEM. Ten má za úkol sledovat, zaznamenávat

a vyhodnocovat parametry motor - generátoru.
Pro �ízení fázování a další zabezpe�ení kogenera�ní jednotky je instalován �S Pro

Con, který zaznamenává vybrané hodnoty za systému TEM a AMIT, tyto archivuje a
zpracovává.

Jako t�etí systém je instalován �S AMIT, který zajiš�uje �ízení dmýchadel a
chladi�� plynu. Všechny �ídící systémy jsou voleny s ohledem na požadavek investora na
za�ízení a ob�asnou obsluhou.

Ochranné funkce jsou zajišt�ny prvky:
• analogové �idlo tlaku plynu p�ed,filtry 1. stupn�
• analogové �idlo tlaku plynu na saní dmychadla 1 stupn�
• analogové �idlo tlaku plynu na výtlaku dmychadla 1 . stupn�
• �idlo  teploty plynu  na sání dmychadla 1. stupn� (deflagra�ní pojistka)
• �idlo  teploty plynu  na výtlaku dmychadla I. stupn� (deflagra�ní pojistka)
• �idlo  teploty v prostoru strojovny 1. stupn�
• �idlo  úniku plynu v prostoru strojovny 1. stupn�
• analogové �idlo  tlaku plynu  na sání dmychadla 1. stupn�
• analogové �idlo  tlaku plynu  na sání dmychadla 2. stupn�
• analogové �idlo  tlaku plynu  na výtlaku dmychadla 2. stupn�
• �idlo  teploty plynu  na sání dmychadla 2. stupn� (deflagra�ní pojistka)
• �idlo  teploty plynu  na výtlaku dmychadla 2. stupn� (deflagra�ní pojistka)
• �idlo  teploty v prostoru strojovny 2. stupn�
• �idlo  úniku plynu v prostoru strojovny 2. stupn�
• �idlo  úniku plynu v prostoru motor - generátoru
• �idlo  úniku plynu v prostoru rozvad���
• �idlo  úniku plynu v prostoru rozvad��e analyzátoru
• analogové �idlo koncentrace CH4

• analogové �idlo koncentrace O2

• analogové �idlo  tlaku plynu  na vstupu do (p�ed plynovou trasou motoru)
• binární �idlo maximálního tlaku plynu plynové trasy motoru
• analogové �idlo  teploty plynu na deflagra�ní pojistce plynové trasy motoru
• další  ochranné prvky  tvo�í  frekven�ní  m�ni�e, které zajiš�ují  ochranu p�ipojených
      elektromotor�

Problematiku požární ochrany �eší požární zpráva, která bude sou�ástí projektové
dokumentace.



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

15

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V LOKALIT�

C.I  Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik

a) dosavadní využívaní území a priority jeho trvale udržitelného využívání
Celé zájmové území v k.ú. P�ívoz (parcela �. 353/1) v areálu bývalého hlubinného

�ernouhelného dolu Odra je ohrani�ené stanoveným bezpe�nostním pásmem, respektive
stavební uzáv�rou.  Jedná se o území ohrožené výstupy d�lních plyn�.

D�l  byl b�hem své historie n�kolikrát p�ejmenován (František, Generál Svoboda,
Vít�zný Únor, Odra). D�l  byl  založen  ve  výhodné  lokalit�  v obci  P�ívoz  v blízkosti
práv�  zprovozn�né  Severní Ferdinandovy  dráhy,  železnice  vedoucí  z  Vídn�  do
Bohumína  (o  n�kolik  let  pozd�ji prodloužené do Krakova).

S hloubením bylo zapo�ato roku 1849 prvním vlastníkem, T�ží�stvem brat�í Klein�.
Od roku  1857  se  vedle  nejstarší  jámy  za�ala  hloubit  v�trní  a vodot�žná  jáma,  opat�ená
zprvu v�trní pecí s 12 m vysokým komínem.Velkou expanzi zažil d�l v dob� n�mecké
okupace, kdy byla  rozší�ena  sousední  koksovna  a  bylo  zahájeno  hloubení  nové  jámy.  V
roce  1964  byly propojeny  doly  Urx  v Pet�kovicích,  Stachanov  v Hrušov�  a bývalý
František  do  jediného Dolu Vít�zný únor, jednoho z nejv�tších d�lních podnik� Ostravsko-
karvinského revíru. Po roce 1989 byl d�l p�ejmenován na D�l Odra. T�žba zde byla ukon�ena
roku 1994. Práv� z tohoto dolu byl 30.6.1994 vyvezen historicky poslední vozík ostravského
uhlí.  Roku 1998 byly odstran�ny ob� ocelové t�žní v�že a o rok pozd�ji byly zasypány
všechny jámy.

Od roku 2002 do sou�asné doby byl areál ve správ� spole�nosti DIAMO, státní podnik,
o.z.  Odra.  Tento  podnik  provedl  likvidaci  n�kterých  objekt�  v areálu  a  provád�l
kontrolu zlikvidovaných hlavních d�lních d�l.

Zájmové  území  bylo  více  než  150  let  využíváno  pro  t�žkou  pr�myslovou  výrobu.
Vzhledem k charakteru území a jeho okolí (železni�ní tra� a stanice, koksovna) je vhodné
využívat  území  i  nadále  pro  výrobní  aktivity  nebo  služby,  samoz�ejm�  s maximáln�
eliminovanými negativními vlivy na obyvatelstvo a životní prost�edí.

V sou�asné  dob�  je  území  nevyužité  a  v jistém  smyslu  ho  lze  ozna�it  termínem
„brownfields„ ,  který  ozna�uje  opušt�né  pr�myslové  areály,  areály  dol�,  odkališt�,
skládky pr�myslových  odpad�,  chemické  skládky,  d�lní  a pr�myslové  odvaly,  skládky
tuhých komunálních odpad�, zeminy, apod.

Území, v n�mž se nachází p�edm�tný zám�r, náleží k plochám ur�eným pro
podnikatelské aktivity lehký pr�mysl, sklady, drobná výroba. Sousedí s územím ur�eným pro
t�žký pr�mysl,  ob�anskou vybavenost a  s živnostenským územím. Nejbližší objekty  pro
hromadné bydlení jsou vzdáleny cca 400 m jižním sm�rem. Severozápadním sm�rem je
nejbližší obytný d�m na ulici Koksární 228/2. Emise z  provozu kogenera�ní jednotky
nebudou mít vzhledem k jejich charakteru a množství významný negativní dopad na vegetaci
v okolí .

b) relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace p�írodních zdroj�
Zám�r leží v oblasti surovinových zdroj� – CHLÚ �eské �ásti Hornoslezské pánve. Z

hlediska vlivu p�vodní t�žní �innosti je tato lokalita situována na území zrušeného
dobývacího prostoru �erného uhlí Dolu František (Odra) .  Stavba kogenera�ní jednotky je
situována v blízkosti výdušných jam OD 1 a OD 4 (areál Dolu Odra).



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

16

Možné vlivy se mohou v p�edm�tném území projevit deformacemi povrchu vyvolané
minulou hornickou �inností a výstupy d�lních plyn�.

S ukon�ením dobývací �innosti p�ed 14 léty došlo k zabezpe�ení jam Odra 1 a Odra 4.
Ve znaleckém posudku �. 152/09/2006 vypracovaném Ing. Milanem Puszkailerem je
konstatováno, že projevy negativních vliv�  hornické �innosti na povrch ke dni zpracování
dokumentace patrné.

D�lní plyny jako CH4, CO2, N2, H2 se z ložiska okolních hornin exploataci exhalují do
volných d�lních prostor�. Vystupují na povrch ze sta�in a musejí být odvád�ny z
likvidovaných d�lních d�l odlukovými komíny, které jsou zabudované v ohlub�ových
povalech.  Tyto plyny jsou surovinou, která se t�ží a zpracovává pomocí kogenera�ní
jednotky.

c) schopnost p�írodního prost�edí snášet zát�ž
Lokalita, v níž má být zám�r realizován, leží na území, v n�mž byla zjišt�na stará

zát�ž z p�edchozí �innosti. Území, v n�mž je objekt umíst�n, náleží do dlouhodob�
provozovaných ploch t�žkého a lehkého pr�myslu.  Mezi  negativní d�lní vlivy pat�í ú�inky
poddolování a ohrožení výstupy d�lních plyn�.

Vlivem realizace zám�ru nedojde k nadm�rnému negativnímu ovlivn�ní p�írodního
prost�edí v území. Dojde ke snížení emisí metanu z d�lního - degazovaného plynu a
k malému navýšení produkce emisí NOx a CO ze spalování degazovaného plynu v KJ.

d) území historického, kulturního nebo archeologického významu
Zám�r nebude mít žádný vliv na území historického, kulturního nebo archeologického

významu ani na budovy za�azené v Seznamu nemovitých kulturních památek.

e) území hust� zalidn�ná
Po�et obyvatel statutárního m�sta Ostravy k �iní 312 135. S rozlohou 214 km² je

hustota obyvatel v Ostrav� 1 459 obyvatel/km². M�stský obvod Moravská Ostrava a P�ívoz,
ve které se zájmové území nachází, se vyzna�uje oproti m�stu Ostrav� jako celku vyšší
hustotou
obyvatel – 3 147 obyvatel/km2 (42 576 obyvatel k 30.9.2005, rozloha 13,53 km2) – danou
p�evažující reziden�ní funkcí zástavby vysokopodlažních bytových dom�. Jedná se o území
hust� zalidn�né.

f) území zat�žovaná nad míru únosného zatížení (v�etn� starých zát�ží)

Hluk
V zájmovém území je dominantním zdrojem hluku hluk z dopravy na ve�ejných

komunikacích, zejména na ulici Hlu�ínské, ale i na dalších ulicích. Další zdroj hluku je
železni�ní tra� �D �. 270 do Bohumína a železni�ní provoz na samotném ostravském hlavním
nádraží.

Z pr�myslových zdroj� hluku v blízkém okolí je možno jmenovat areál Koksovny
Svoboda, Teplárny Ostrava - P�ívoz, výkupny železného šrotu a barevných kovu Karla, s.r.o.a
n�kterých dalších pr�myslových podniku a provozoven služeb. Hluk z t�chto areálu p�sobí
pouze lokáln� a v�tšinou není p�í�inou p�ekro�ení platných hygienických limitu. Hluk z
obslužné dopravy provozovna Karla s.r.o. má �áste�ný vliv na zhoršení akustické situace v



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

17

chrán�ném venkovním prostoru obytné budovy Koksární 222/8. Garantovaná hladina
hluku u za�ízení se pohybuje kolem 66 dB (A) do vzdálenosti 10 m od kontejneru, Nejbližší
objekty hygienické ochrany se nacházejí mimo dosah hlukové zát�že z tohoto za�ízení.

Ovzduší
Území m�stského obvodu Moravská Ostrava a P�ívoz pat�í do oblasti se zhoršenou

kvalitou ovzduší (OZKO) dle „Sd�lení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality
ovzduší - vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základe dat za rok 2004“
(V�stník MŽP 12/2005). Celé území obvodu se nachází v oblasti s p�ekra�ováním imisního
limitu v�etn� meze tolerance.

Vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší

P�ekro�ení hodnoty imisního limitu a meze tolerance

Kogenera�ní jednotka bude pouze zdrojem NOx, CO a organických látek a neovlivní
situaci vzhledem k p�ekra�ování PM10.

Staré ekologické zát�že
Podle celostátní databáze starých ekologických zát�ží, kterou vede Ministerstvo

životního prost�edí a Výzkumný ústav vodohospodá�ský T.G.M., nejsou v samotném
zájmovém území, ani v jeho blízkém okolí, evidovány žádné staré ekologické zát�že (zdroj:
http://sez.vu.cz/).



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

18

C.II CHARAKTERISTIKA SOU�ASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ
V LOKALIT�

1. Ovzduší
Klimatické pom�ry
Posuzovaný zám�r bude realizován v oblasti mírn� teplé, s dlouhým, teplým a mírn�

suchým létem, krátkým p�echodným obdobím s mírn� teplým jarem a podzimem a s krátkou
zimou, mírn� teplou a velmi suchou s krátkým trváním sn�hové pokrývky.

Pr�m�rná teplota vzduchu se pohybuje t�sn� nad hranicí 8 oC, pr�m�rné ro�ní srážky
kolem 640-660 mm.

Teplotní a srážková charakteristika lokality vycházející z dlouhodobých m��ení je
uvedena v následující tabulce:

m�síc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
oC -2,2 -1,1 2,9 7,8 13,1 16,0 17,9 17,0 13,4 8,4 3,4 -0,1

mm 25 23 33 45 73 78 97 85 57 51 41 32

Pr�m�r za období za rok za duben-zá�í
oC 8 14,2

mm srážek 640 435

Nejdeštiv�jším m�sícem je �ervenec, srážkov� nejchudším m�sícem je únor.

m.s-1 N NE E SE S SW W NW Calm Sou�et
1,7   8,97 5,44   3,84   2,13  6,70 10,98 4,91 6,71  20,91 70,59
5,0  5,12 2,48 0,70 0,30 3,59  9,77   1,91 4,17 28,04

11,0   0,18 0,05   0,00 0,01 0,11 0,75 0,02 0,18 1,30
Sou�et 14,27 7,97   4,54  2,44 10,4 21,5 6,84 11,06  20,91 99,93

Kvalita ovzduší
Jak již bylo uvedeno v kapitole C. I. kvalita ovzduší v území je zhoršena v d�sledku

automobilového provozu na hlavních pozemních komunikacích i v d�sledku produkce emisí v
pr�myslových podnicích. Problematické jsou zejména imise suspendovaných �ástic frakce
PM10.

2. Voda
Hydrologická charakteristika

Z hydrologického hlediska leží zájmové území na hranici povodí Ostravice (�.h.p. 2-03-
01) a Odry (�.h.p. 2-02-04), p�ibližn� 1,5 km jihozápadn� od jejich soutoku.

Podzemní   voda   se   vyskytuje   v pr�linov�   propustných   sedimentech   v první
zvodni (kvartérní  zvode�),  reprezentované  p�edevším  št�rkopísky,  resp.  prom�nliv�
zahlin�nými št�rky.  Št�rky vytvá�ejí  kvartérní  kolektor,  který komunikuje  s povrchovým
tokem  Odry a jejích  p�ítok�.  Podložní  karbonské  horniny  tvo�í  v��i  více  propustným
št�rk�m  izolátor, svrchní  hlinité  kvartérní  sedimenty  v nadloží  kolektoru  vystupují  ve



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

19

funkci  nadložního (polo)izolátoru a omezují p�ímou infiltraci srážkových vod do
kvartérní št�rkové zvodn�.

3. P�da
Plocha zájmového území je vzhledem k charakteru �inností, které zde byly provád�ny

po dobu 150 let, bez p�irozeného p�dního pokryvu. Povrch je tvo�en antropogenn�
pozm�n�ným materiálem.

Žádný pozemek v zájmovém okolí, ani v jeho bezprost�ední blízkosti není chrán�n jako
zem�d�lský p�dní fond.

Pozemek p.�. 351/1  jsou  dle  údaj�  z katastru  nemovitostí  vedeny  jako  ostatní plocha
se zp�sobem využití manipula�ní plocha.

4. Geofaktory životního prost�edí
Geologie
V  podloží  jsou  p�evážn�  sedimenty  kvartérní  -  glacifluviální  št�rky  a  písky,

p�ípadn� smíšený materiál morén, které jsou v�tšinou kryty plášt�m nevápnitých, �asto
pseudoglejových prachovic. Místy, p�edevším v �lenit�jším reliéfu mezi Ostravou a
Karvinou, vystupují vápnité jílovce, slíny, písky marinního neogénu; karbonské podloží
vychází jen na nepatrných plochách (Landek). Dosti velký rozsah mají i sedimenty nivní a
podél vodních tok�  št�rkopískové  terasy.  V  posledních  desetiletích  na  povrchu
p�evládají  antropogenní sedimenty (haldy, odkališt�).

Reliéf
Reliéf má charakter ploché pahorkatiny s oblými vršky s výškovou �lenitostí 30 - 80 m.

Místy jsou v�tší rovinné úseky. Reliéf je typický pro  oblast starého zaledn�ní
(Altmoränenlandschaft). Významné jsou pom�rn� široké nivy �ek, lemované místy
strmými,
ale pouze max. 30 - 40 m vysokými svahy s výchozy p�edkvartérního podloží a
pramennými horizonty. B�žné jsou drobn�jší sesuvy. Charakteristickým rysem reliéfu je
jeho intenzivní antropogenní  p�estavba,  �etné  haldy,  poklesy,  �asto  zarovnané
vyt�ženým  materiálem  a zatopené pinky.

5. Fauna a flóra
Biogeografické �len�ní
Z biogeografického  hlediska  (CULEK,  1996,  2003)  leží  zájmové  území  p�i  hranici

Oderského bioregionu 2.4 a Ostravského bioregionu 2.3.
Potenciální  lesní  vegetaci  Oderského  bioregionu  dominovaly  dubové  bu�iny

(Carici- Quercetum), které navazovaly podél vodních tok� na lužní lesy podsvazu Alnenion
glutinoso- incanae (snad Pruno-Fraxinetum, avšak kolem malých pot��k� i Carici remotae-
Fraxinetum). Pro podmá�ená místa byly typické bažinné olšiny svazu Alnion glutinosae
(Carici elongatae- Alnetum,  v  okolí  Karviné  lokáln�  i  Calamagrostio  canescentis-
Alnetum).  Na  lokáln� zrašelin�ných  p�dách  byly  pravd�podobn�  p�ítomny  i  primární
rašelinné  b�eziny  svazu Betulion  pubescentis.  Ve  vlhkých  nivách  p�ítok�  Ostravice
byly  p�ítomny  k�oviny  svazu Salicion  triandrae,  podél  Ostravice  svazu  Salicion  albae.
Typicky  je  vyvinuta  náhradní p�irozená vegetace vodních a pob�ežních spole�enstev
rybník� a slepých ramen.

Základní   potencionální   jednotkou   Oderského   bioregionu   jsou   úvalové   luhy,
které vegeta�n� inklinují k Ficario-Ulmetum. Pravob�ežní terasy místy osidlují fragmenty



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

20

lipových dubohab�in (Tilio-Carpinetum), do severní �ásti zasahují dubové bu�iny (Carici-
Quercetum).

V terénních depresích na glejových p�dách jsou p�ítomny bažinné olšiny (Alnion
glutinosae);v nejnižších vlhkých polohách nivy Odry i na jiných podmá�ených místech je
vegetace svazu Salicion albae, kolem menších tok� a kanál� svazu Salicion triandrae.

Aktuální stav
Co  se  tý�e  areálu  KJ   zele�  je  zde  reprezentována  pouze  místním zatravn�ním

samotné plochy.  Nejsou  zde  p�ítomny  žádné  d�eviny. Nejbližší  významn�jší  porosty
zelen�  se nacházejí na hald� dolu Odra a podél toku Odry a Ostravice (popis viz výše –
Územní systém ekologické stability).

6. Charakteristika m�stské �tvrti, funk�ní charakteristika p�ím�stské zóny

�ást obce P�ívoz, ve které se zájmové území nachází, je charakteristická existencí
velkých pr�myslových podnik� (doly , koksovna) a za�ízení železnice (tra�  �D �. 270,
vle�ky, Depo kolejových  vozidel  Ostrava,  hlavní  nádraží  Ostrava).  Tento  vzájemn�
propojený  komplex

Umíst�ní zám�ru v územním plánu



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

21

7. Územní systémy ekologické stability, významné krajinné prvky

ÚSES
Areál není sou�ástí vymezených prvk� územního systému ekologické stability.

VKP
Zám�r neovlivní žádné evidované významné krajinné prvky nebo významné krajinné

prvky „ze zákona“.

Chrán�né oblasti, p�írodní rezervace, národní parky

V území dot�eném realizací stavby se nenacházejí žádná území chrán�ná podle
zvláštních p�edpis�.

Lokalita není sou�ástí evropsky významných lokalit nebo pta�ích oblastí.

C.III Ostatní charakteristiky

Krajinný ráz
Krajinný ráz území je charakterizován jako m�stsko-pr�myslová aglomerace,

urbanizovaná a technizovaná krajina. Z hlediska ekologické stability má území nulovou
hodnotu ekologické stability, je velmi siln� ovlivn�no antropogenními vlivy a má nízký podíl
trvalé vegetace.

 Zájmové území je v posledních 150 letech sou�ástí pr�myslového komplexu podnik�
pro t�žbu a zpracování �erného uhlí. Výraznou dominantu zde vždy tvo�ily t�žní v�že, které
se nacházely  p�ímo  na  pozemku  zvoleném  pro  výstavbu  kogenera�ní jednotky.  P�ímo  v
sousedství  se nachází objekty koksovny a teplárny s n�kolika dominantními výškovými
budovami, komíny a dalšími pohledov� významnými objekty (pásové dopravníky, potrubí,
technologické celky).

Objekt  kogenera�ní jednotky,  v�etn� potrubí pro odvod spalin  bude  vysoký  10  m
nad  úrovní  terénu.  Budova  tedy  nep�evýší nejvyšší objekty v areálu Koksovny Svoboda a
Teplárny P�ívoz. Z hlediska úrovn� životního prost�edí se jedná o území prost�edí zna�n�
narušeného. Z hlediska pohledového hodnocení, m��ítka, reliéfu a dalších hodnocených prvk�
krajinného rázu je hodnocení irelevantní vzhledem k existenci stávající stavby, na jejímž
vzhledu se s realizací zám�ru nic nezm�ní.

Charakter osídlení
Území je zastav�no komer�ními pr�myslovými objekty bez obytných objekt�,

v sousedství lokality se nachází plocha pro sportovní areál.

Jiné charakteristiky životního prost�edí
Nejsou uvád�ny.

Situování zám�ru ve vztahu k ÚPD
Areál je v rámci ÚP za�azen jako plocha podnikatelských aktivit, kde je zám�r daného

druhu p�ípustný.



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

22

U zám�ru se nep�edpokládá vliv na evropsky významné lokality nebo pta�í oblasti.

D. KOMPLEXNÍ POPIS P�EDPOKLÁDANÝCH VLIV� NA ŽIVOTNÍ
     PROST�EDÍ  A ODHAD JEJICH VÝZNAMNOSTI

D.I. Charakteristika p�edpokládaných vliv� zám�ru na obyvatelstvo a životní
prost�edí a hodnocení jejich velikosti a významnosti

1. Vlivy na obyvatelstvo
Zdravotní ovlivn�ní provozem zám�ru a �inností s ním souvisejících jsou v tomto

oznámení hodnocena z hlediska vliv� na ve�ejné zdraví, tj. zejména na zdraví obyvatel
v blízkosti provozovaného zám�ru.

Ovlivn�ní zdraví hlukem z provozu zám�ru
Za hluk jsou považovány zvuky nep�ízniv� ovliv�ující pracovní nebo pobytovou

pohodu �lov�ka. Za nežádoucí se považuje hluk, který ruší klid, nep�íjemný hluk je takový,
který obt�žuje nebo snižuje pracovní zp�sobilost, škodlivý hluk je ten, který ohrožuje zdraví
svými sluchovými nebo mimosluchovými ú�inky. Ú�inky hluku mohou být až patologické
(hluchota), avšak nejb�žn�jšími d�sledky soustavného hluku jsou poruchy spánku,
podrážd�nost, nervozita, snížení pracovního výkonu, bolesti hlavy apod.

Povaha hluku (b�žný, vysokofrekven�ní, hluk s výraznými tónovými složkami) je dána
jeho kmito�tem, z hlediska délky trvání se hluk d�lí na ustálený, prom�nný a impulsní.

Škodlivost hluku závisí na
- vlastnostech hluku (hladin� akustického tlaku, kmito�tu, dob� p�sobení),
- druhu �innosti �lov�ka (t�lesná nebo duševní práce, odpo�inek, pot�eba soust�ed�ní),
- odolnosti organismu a jeho p�izp�sobení.
Krom� možného poškození sluchu (za bezpe�nou se považuje hranice 80-85 dB m�že být

organismus negativn� ovlivn�n zejména po stránce nervové (nervozita, bolesti hlavy,
nesoust�ed�nost), což se projevuje p�i stálém hluku kolem 65 dB.

Podle platného Územního plánu m�sta Ostravy je kogenera�ní jednotka situována v
ploše pro lehký  pr�mysl.  V okolí,  kam  reáln�  dosahují  akustické  a  imisní  vlivy
zám�ru,  není  žádná plocha  vymezena  jako  obytná.

P�i b�žném provozu zám�ru bude do vn�jšího prost�edí emitován pouze hluk spojený
s provozem KJ , který bude trvat po celou dobu provozu zám�ru. Krom� tohoto hluku se na
ploše areálu projeví z dopravy na ve�ejných komunikacích, zejména na ulici Hlu�ínské, ale i
na dalších ulicích. Další zdroj hluku je železni�ní tra� CD �. 270 do Bohumína a železni�ní
provoz na samotném ostravském hlavním nádraží. Z pr�myslových zdroj� hluku v blízkém
okolí je možno jmenovat areál Koksovny Svoboda, Teplárny Ostrava - P�ívoz, výkupny
železného šrotu a barevných kovu Karla, s.r.o. a n�kterých dalších pr�myslových podniku a
provozoven služeb. Tyto hlukové vlivy již v sou�asné dob� v areálu probíhají a nejsou známy
problémy, které by p�sobením hlukových vliv� v území nastaly.

Vibrace
P�i provozu zám�ru nebudou provozovány žádné vibrace, které by byly obt�žujícím

prvkem pro okolní zástavbu.



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

23

Emise ze spalování degazovaného plynu
Ro�ní navýšení emisí ze spalování degazovaného  plynu budou zanedbatelné, v �ádu

10 tun ro�n� (viz oddíl o ovlivn�ní ovzduší). Toto navýšení nebude p�í�inou ovlivn�ní
zdravotního stavu obyvatelstva. Naopak dojde v dané lokalit� ke snížení emisí metanu o cca
842  tun ro�n� z d�vod�m jeho energetického využití v kogenera�ní jednotce na výrobu el.
energie.

Imise (Výpo�et zne�išt�ní ovzduší podle SYMOS 97)
Zdroje zahrnuté do výpo�tu: KJ
Charakteristika zdroje: spalování paliv
Protokol o imisích - oxidy dusíku výpo�et zne�išt�ní ovzduší podle SYMOS 97)

�íslo Název Nadmo�ská Výška Vzdálenost Azimut
zdroje výška koruny od ref. bodu

m m m °
1 KJ 207,00 10,00 201,25 297

�íslo Teplota Objemový tok Tepelná Ro�ní Ro�ní spot�eba Hmotnostní
zdroje spalin spalin vydatnost spalin využití paliva tok látky

°C m3/s MW - kg; m3 mg/s
1 140,0 0,885247 0,104686 0,948951 2 224 528 230,10

Referen�ní bod
Nadmo�ská výška terénu 210,00 m          Výška nad terénem 5,00 m
Imisní limit p�lhodinové koncentrace IHk = 200,0 µg/m3

Imisní limit ro�ní pr�m�rné koncentrace IHr = 40,0 µg/m3

Výpo�et doby p�ekro�ení je proveden pro koncentraci CR = 200,0 µg/m3

Vypo�ítané hodnoty p�lhodinových koncentrací c (µg/m3) pro NOx
rychlost T�ídy stability ovzduší

v�tru I. II. III. IV. V.
m/s
1,5 18,9404 15,6403 11,6250 12,3013 16,2444
5,0 35,0956 26,1941 20,5571 11,1826

11,0 16,6058 12,4110

Doba p�ekro�ení TR = 0,00 h          tj. 0,00 % p�ípad�

Pr�m�rná ro�ní koncentrace Crok = 0,5303 µg/m3

Protokol o imisích - oxid uhelnatý
�íslo Název Nadmo�ská Výška Vzdálenost Azimut
zdroje výška koruny od ref. bodu

m m m °
1 KJ 207,00 10,00 201,25 297

�íslo Teplota Objemový tok Tepelná Ro�ní Ro�ní spot�eba Hmotnostní
zdroje spalin spalin vydatnost spalin využití paliva tok látky

°C m3/s MW - kg; m3 mg/s
1 140,0 0,885247 0,104686 0,948951 2 224 528 30,68



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

24

Referen�ní bod
Nadmo�ská výška terénu 210,00 m          Výška nad terénem 5,00 m
Imisní limit p�lhodinové koncentrace IHk = 10 000,0 µg/m3

Imisní limit ro�ní pr�m�rné koncentrace IHr = µg/m3

Výpo�et doby p�ekro�ení je proveden pro koncentraci CR = 10 000,0 µg/m3

Vypo�ítané hodnoty p�lhodinových koncentrací c (µg/m3) pro CO
rychlost T�ídy stability ovzduší

v�tru I. II. III. IV. V.
m/s
  1,5 2,5258 2,0857 1,5503 1,6405 2,1663
  5,0 4,6797 3,4928 2,7411 1,4911
11,0 2,2142 1,6549

Doba p�ekro�ení TR = 0,00 h          tj. 0,00 % p�ípad�

Pr�m�rná ro�ní koncentrace Crok = 0,0707 µg/m3

Výpo�et je proveden  pro jeden nejbližší dvoupodlažní obytný d�m s n�kolika
bytovými jednotkami na Koksární ulici 222/8.

Dojde k pouze mírnému na navýšení pr�m�rných ro�ních koncentrací CO a NOX a k
podstatnému snížení emisí TOC (CH4).  V lokalit� dojde k podstatnému snížení celkových
imisí a emisí.

2. Vlivy na p�du, území a geologické podmínky

a) vliv na rozsah a zp�sob užívání p�dy
Vlivy na p�du nenastanou.

b) zne�išt�ní p�dy
Zám�r nebude mít za b�žných provozních podmínek vliv na obsah škodlivých látek

v p�d� v okolí.

c) vliv na místní topografii, stabilitu a erozi p�dy
Zám�r nebude mít vliv na uvedené složky životního prost�edí.

d) vliv na horninové prost�edí a nerostné zdroje
Provoz zám�ru nebude mít žádný negativní vliv na nerostné zdroje a horninové

prost�edí.

e) vliv na chrán�né �ásti p�írody
Zám�r neovlivní žádným zp�sobem chrán�né �ásti p�írody.

f) vlivy v d�sledku ukládání odpad�
P�i b�žné provozu bude odpady vzniklé p�i servisní �innosti (oleje, maziva, zne�išt�né

obaly) odvážet z areálu a likvidovat prost�ednictvím oprávn�ných osob servisní organizace.



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

25

4. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci
Veškeré vlivy zám�ru jsou omezené plošn� i vzhledem k zasažené populaci.

5. Údaje o  možných významných nep�íznivých vlivech p�esahující státní hranice
Posuzovaný zám�r vzhledem ke svému charakteru a lokalizaci nem�že vyvolat nep�íznivé

vlivy p�esahující státní hranice.

6. Souhrn
V p�edchozím rozboru vliv� zám�ru na obyvatelstvo a životní prost�edí byly hodnoceny

pouze  ty vlivy,  které  mohou  v souvislosti  s realizací  zám�ru  nastat.  Hodnocení  jiných
než uvedených vliv�, je vzhledem k charakteru posuzovaného zám�ru irelevantní.

Záv�rem  této  kapitoly  je  možné  konstatovat,  že  p�i  posuzování  hodnoceného
zám�ru nebyly  identifikovány  žádné  významné  nep�íznivé  vlivy,  které  by  v souvislosti
s realizací zám�ru  –  výstavby  kogenera�ní jednotky  –  mohly  mít  negativní  dopad  na
životní  prost�edí  a obyvatelstvo v daném území.

Problémem v území je stávající zatížení hlukem okolo ul. Hlu�ínské.  P�ítomnost  a
provoz  KJ v lokalit�  však  tuto  situaci reáln�  nezhorší  a  na  p�ekra�ování  hygienických
limit�  se  nebude podílet.  Do budoucna by se situace m�la zlepšovat, vzhledem k odvedení
�ásti dopravy z Hlu�ínské ulice po  dobudování  dálnice  D47  a  p�eložky  I/56  a  sou�asn�
vzhledem  k p�edpokládanému omezení emisí z blízkého zdroje zne�iš�ování ovzduší, �ímž je
Koksovna Svoboda. Dále využitím degazovaného plynu dojde ke zna�nému poklesu emise
uhlovodíku (CH4).

D.II Charakteristika opat�ení k prevenci,  vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci
ú�ink� na životní  prost�edí

a) územn� plánovací opat�ení
Zám�r je v souladu s platným Územním plánem m�sta Ostravy. Územn� plánovací

opat�ení se nep�edpokládají.

b) technická a technologická opat�ení ve fázi p�ípravy zám�ru
• požádat o souhlas k povolení umíst�ní, stavb� a provozu st�edního zdroje

zne�iš�ování ovzduší

c) technická a technologická opat�ení ve fázi realizace zám�ru
• veškeré produkované odpady shromaž	ovat v odpovídajících shromaž	ovacích

prost�edcích, p�ednostn� zajistit jejich využití, odpady p�edávat je oprávn�ným
osobám a vést evidenci odpad� ve smyslu zákona �. 185/2001 Sb. a jeho
provád�cích p�edpis�,

• d�sledn� kontrolovat všechna riziková místa a neprodlen� odstra�ovat p�ípadn�
vzniklé úkapy závadných látek,



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

26

• provád�t m��ení emisí ve smyslu zákona �. 86/2002 Sb., na�. vlády �. 352/2002
Sb. a vyhl.�. 355/2002 Sb.

d) technická a technologická opat�ení ve fázi ukon�ení zám�ru
• po demontáži technologie zkontrolovat stav objektu a všech využívaných ploch,

v p�ípad� zjišt�ní úkap� závadných látek nebo jiného zne�išt�ní zajistit
dekontaminaci zasažené plochy.

c) kompenza�ní opat�ení
Kompenza�ní opat�ení nejsou pot�ebná a nebyla stanovena.

D.III   Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itosti, které se vyskytly p�i
zpracování    dokumentace

Pro hodnocení zám�ru jsou všechny vstupy a doprovodné okolnosti dostate�n� známy
z jiných obdobných aktivit.

Neznalostí a neur�itostí jsou p�esné hodnoty imisních koncentrací škodlivin v ovzduší,

D.IV Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích p�edpoklad� p�i
hodnocení vliv�

Dokumentace byla zpracována s použitím podklad�:
- poch�zky na míst� samém,
- údaj� Katastru nemovitostí a snímku katastrální mapy,
- údaj� o za�ízení dodaných provozovatelem a výrobcem KJ
- platné legislativy v oblasti životního prost�edí, hygieny a bezpe�nosti práce a požární

ochrany,
- výpo�tového modelu SYMOS 97
- Znaleckého posudku �. 152/09/2006, Stavba kogenera�ní jednotky u jam OD 1 A OD 4 -

D�l Odra vpracovaný Ing. Milanem Puszkailerem
-   Protokolu �. 8/2006 - M��ení  emisí z kogenera�ní jednotky TEDOM  Quanto D 770

v areálu Dolu Paskov - lokalita Chlebovice  spole�nosti OKD, DPB, a.s. , Ing. Petr
Teuchner

E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU

Zám�r  je  p�edkládán  v jedné  variant�  �ešení  (projektové),  které  spo�ívá  v
vybudování instalaci    kogenera�ní jednotky    na   pozemku   p.�.   351/1 v katastrálním
území   P�ívoz.D�vod� jednovariantního �ešení je n�kolik:

1. Velikost pozemku a existence jámy Odra – 1 Odra 4 a jejího bezpe�nostního
pásma neumož�uje  další  smysluplné  varianty  rozmíst�ní  jiných  objekt�  a
prvk� technologie.

2. Uvažovaná  kapacita  výroby  v elekt�iny  vychází z ekonomického a
ekologického vyžití   energie v degazovaném plynu, který je jinak vypoušt�n bez



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

27

užitku do ovzduší
3. Dojde k celkovému snížení emisí, tj. k mírnému zvýšení emisí NOx a CO a ke

zna�nému snížení emisí uhlovodíku metanu do ovzduší

Varianta nulová p�edstavuje popis stávajícího stavu a znamená stav bez realizace
zám�ru. Jedná se o referen�ní variantu ur�enou pro srovnání vliv� zám�ru na životní
prost�edí a zdraví obyvatel.

Srovnání nulové a projektové varianty bylo u�in�no v p�edchozích kapitolách.

F. DOPL	UJÍCÍ  ÚDAJE

1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj� v oznámení

P�íloha �. 1: Kogenera�ní jednotka  situace umíst�ní
P�íloha �. 2: Umíst�ní v katastru
P�íloha �. 3:  Schéma kogenera�ní jednotky

2. Další podstatné informace oznamovatele
Žádné další podstatné informace oznamovatele nebyly uvedeny.

G.  VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ  SHRNUTÍ  NETECHNICKÉHO
        CHARAKTERU

P�edm�tem posuzovaného zám�ru je výstavba nové moderní kogenera�ní jednotky
TEDOM Quanto D 770 SP NOC D�lní.  na pozemku p.�. 351/1 v katastrálním území P�ívoz.

Posuzovaná stavba kogenera�ní jednotky na výrobu elekt�iny a tepla z d�lního plynu bude
situována v areálu bývalého Dolu Odra v blízkosti výdušných jam OD - 1 a OD-4. Jde o
uzav�ené energetické technologické za�ízení zabudované ve venkovním uzav�eném kontejneru
o vn�jších rozm�rech 4, 35 x 12,195 m.

Kogenera�ní jednotka bude vybavena spalovacím motorem TCG 2016 V16 firmy DEUTZ
ENERGY, N�mecko v nejvyšší kvalit� požadované sou�asnými normami a s minimálním
negativním vlivem na životní prost�edí a zdraví obyvatel. Budou pln�ny všechny platné emisní
limity.

P�edpokládaná  ro�ní  kapacita  výroby  4577 MW el. energie. Tomu odpovídá využití
(spot�eba) degazovaného plynu s obsahem metanu 53 % 2224528 Nm3.rok-1. Kogenera�ní
jednotka bude v nep�etržitém provozu, p�edpokládá se 75 % využití instalovaného výkonu..

Kogenera�ní jednotka  bude umíst�na v nevyužitém území, kde byla v devadesátých
letech ukon�ena t�žba  �erného  uhlí.  Území  je  ur�eno  pro  funkci  „lehký pr�mysl,
sklady,  drobná  výroba“. Zám�r není v rozporu s územním plánem m�sta Ostravy.

Celé zájmové území v k.ú. P�ívoz v areálu bývalého Dolu Odra, které je ohrani�eno
stanoveným bezpe�nostním pásmem, respektive stavební uzáv�rou, lze s ohledem na možnost
vzniku propadlin, pom�rného p�etvo�ení terénu, naklon�ní nebo posun� terénu, za�adit do
skupiny staveniš� V. podle �SN 73 0039 " Navrhování objekt� na poddolovaném území".
Objekty na staveništi skupiny V. nevyžadují zajišt�ní proti d�lní �innosti. P�i umíst�ní stavby
dle dispozic projektanta a p�i provozu musí být spln�na bezpe�nostní protimetanová opat�ení.
          Provoz   bude   probíhat   v celoro�ním   automatickém   režimu.

   Vzhledem  k tomu,  že  se  jedná  o  moderní  technologii,  která  je  vyráb�na  sériov�
a  je provozována na více lokalitách v �eské republice, jsou k dispozici v dostate�ném



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

28

množství objektivní  informace  o  jejím  vlivu  na  životní  prost�edí  a  zdraví  obyvatel.
Vzhledem k charakteru zám�ru, mohou být hlavními negativními projevy kogenera�ní
jednotky  vlivy na  hlukovou  situaci  v p�edm�tném  území. Provoz kogenera�ní jednotky
P�ívoz nebude znamenat významné zhoršení akustické situace v území, a to vzhledem k
nár�stu akustické imise ani vzhledem k rozsahu zasaženého území.

   V rámci  p�edkládaného oznámení byl zapracován výpo�et pro ov��ení nár�stu imisí u
nejbližšího obytného objektu na ul. Koksární 222/8. Bylo konstatováno, že u objektu dojde
k minimálnímu nár�stu  imisí NOx a CO. V lokalit� dojde výraznému snížení emisí
uhlovodík� - metanu o cca 842  tun za rok. Celkové ro�ní emise CO a NOX budou �init cca
6,23 tun za rok.

ZÁV�R
Navrhovaný zám�r je p�i dodržení platné legislativy ekologicky p�ijatelný a je

v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje.
K  negativním vliv�m zám�ru na okolí se �adí malé ovlivn�ní ovzduší hlukem.

Pozitivním vlivem je v dané lokalit� zna�né snížení emisí metanu  do ovzduší, a tím i zna�né
celkové snížení emisí škodlivin. P�ínosem zám�ru je využití energetického potenciálu
degazovaného plynu, který by jinak byl bez užitku vypoušt�n do ovzduší.

Bohumín, 7.11.2006

…………………………………………..

Oznámení zpracoval:    Ing. Petr Teuchner 
Zátiší 748,
735 31 Bohumín 3,
tel. fax: 596033201, mobil 603182821
e-mail: p,teuchner@quick.cz



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

29

P�íloha �. 1: Kogenera�ní jednotka  situace umíst�ní

Kogenera�ní
jednotka



STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4 DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

30

P�íloha �. 2: Umíst�ní v katastru



31

___________________________________________________________________________
STAVBA KOGENERA�NÍ JEDNOTKY U JAM OD 1 A OD 4    DOLU ODRA
 oznámení ve smyslu z.�. 100/2001 Sb. – p�íloha �. 3

P�íloha �. 3:  Schéma kogenera�ní jednotky


